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Finanšu ministrijai

Par likumprojektu “Grozījums Streiku likumā” (VSS – 305)

Labklājības ministrija ir izskatījusi Finanšu ministrijas sagatavoto likumprojektu “Grozījums Streiku likumā” un tam pievienoto sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumu (anotāciju). 
Labklājības ministrija kopumā neiebilst pret projekta tālāku virzību, vienlaikus izsakot šādu iebildumu.
Streiku likuma 17.pants paredz, ka streika laikā minimālā apjomā ir jānodrošina darbs sabiedrībai nepieciešamos dienestos un uzņēmumus, kuru pārtraukšana radītu draudus valsts drošībai, visas sabiedrības, kādas iedzīvotāju grupas vai atsevišķu indivīdu drošībai, veselībai vai dzīvībai. 
Starptautiskās Darba organizācijas Biedrošanās brīvības komiteja savos lēmumos ir uzsvērusi, ka tiesības streikot ir viens no būtiskākajiem veidiem, kā darbinieki un viņus pārstāvošās organizācijas var aizstāvēt savas ekonomiskās un sociālās intereses. Vienlaikus valstu nacionālajos normatīvajos aktos var tikt paredzēti atsevišķi gadījumi, kad tiesības streikot tiek ierobežotas, nosakot, ka streika laikā noteiktu jomu uzņēmumos jānodrošina darbs minimālā apjomā. Ierobežojumu noteikšana atbilstoši Starptautiskās Darba organizācijas Biedrošanās brīvības komitejas ekspertu secinājumiem būtu pieļaujama šādos gadījumos:
1) konkrētā pakalpojuma nesniegšana var radīt dzīvības, kā arī personas, sabiedrības daļas vai visas sabiedrības kopumā drošības vai veselības draudus;
2) konkrētā pakalpojuma nesniegšana noteiktā laika periodā var radīt akūtu nacionālo krīzi, kas līdz ar to var veicināt sabiedrības normālu dzīves apstākļu apdraudējumu;
3) publiskiem pakalpojumiem ir fundamentāla nozīme.
Atbilstoši iepriekš minētās Starptautiskās Darba organizācijas komitejas viedoklim minimālā pakalpojuma nodrošināšana ir jāattiecina tikai uz tām darbībām, kas ir absolūti nepieciešamas, lai garantētu sabiedrības daļas vai sabiedrības kopumā normālu dzīves apstākļu nodrošināšanu. Piekrītot tam, kas jau minēts anotācijā attiecībā uz Valsts ieņēmumu dienesta darbības būtiskumu, lūdzam papildināt anotāciju ar informāciju par to personu loku, uz kurām faktiski attieksies šis ierobežojums, respektīvi, kurām būs jāsniedz Valsts ieņēmumu dienesta nodrošināto pakalpojumu klāsts, neskatoties uz to, ka tiek pieteikts streiks. 
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